Glossa S. Thomas predicta

271. Ob. 2. S. Thomas quodlibet 8. q. 6.
a. 13. sic ait: illud autem, quod agitur contra legem, semper est malum, nec excusat per hoc, quod est secundum conscientiam: ergo debemus semper sequi tutius. Resp. Quid ergo faciendum, si in

utroque alicui appareat aliquid mali, & in una quidem videatur ratio minor mali, re ipsa tamen sit major, ut abolute contingere potest? an in hoc casu talis, faciens quantum potest, tutius, ramen peccabit? Quare fatendum est, hunc texum, si in rigore, quem prima fronte adversarii videtur praeterire, sumatur, probare nimum; nam sic vera esset propositio: *Non licet, sequi opinionem, vel inter probabiles probabilissimam:* si scilicet, ut potest fieri, opinio illa esset re ipsa falsa, & minus tua: hac autem propositio est terria inter dianitatis ab Alexander VIII.

Rufus sequeurit, vel nullam dari ignorantiam, juris ullius invincibilem, vel cum illa operantem, non excusat à peccato. Primum est clare falso; cum evidens sit, multas leges positivas ignorari, etiam à doctis, & aliqua quoque præcepta juris naturalis, non quidem quoad prima principia, sed tam quoad conclusiones remotores; cum autores gravissimi, ac pūissimi, quodam habent sint sibi oppositi. Secundum non potest dici; nam iterum est propositio 2. ab Alexandro VIII. damnata: *Tamecum detur ignoranta invincibilis juris naturae, hec in statu nature lapse operantem ex ipsa non excusat a peccato formalis.* Unde huic sententiæ etiam adverbari aliquam expo-

272. Quidam ergo respondent, S. Doctorem loqui tantum de actionibus factis contra legem naturalem, quod videtur posse sumi ex quaestione ibi tractata, scilicet, an licet habere simili duas præbendas; hoc enim spectat ad ius naturale. Quare hic textus potius objicitur contra quartam conclusionem; at, quia in eo expresa juris naturalis mentio non fit, sed S. Doctor legem ut sic, tantum innuit, etiam contrariactionem obiicitur. Dicunt ultrem isti authores, S. Thomam cum multis aliis antiquis negant, quod detur aliqua ignorancia invincibilis iuri naturali: con sequenter sensisse, quod faciens, quantum est in se, semper à DEO juvetur, ad veritatem circa illa objecta attingendam: quibus potius utique verus est tex tus ex eo objectus.

Mibi autem videntur de S. Doctore ho-
norificis illi sentire, qui dicit, ipsum di-
ctam sententiam nunquam docuisse: & mallem
unum, alterumve vocabulum, minus propriè
exponere, quam talem doctrinam Angelico ad-
scribere, praesertim, cum in *Summa*, qua est
eius, quasi ultimum, & præstantissimum opus,
aliter docuerit (ut alii etiam agnoscunt, & ideo
dicunt, Angelicum priorem opinionem retrahē-
stāse.) nam S.D. 1. 2. q. 94. a. 4. in corp. docet,
quod, quamvis ius naturale sit commune apud
omnes, quoad prima principia, & quoad haec
sit notum, non tam sit ita notum, quoad con-
clusiones; has enim, ait, posse a quibusdam ignora-
ri propter hoc, quod aliqui habent depravatam ratio-
nem ex passione, seu ex mala consuetudine, seu ex ma-
la habitudine naturae: quibus ultima veribus non in-
dicatur culpa, sed hebetudo naturalis intelle-
ctus, qua non est in potestate hominis, adeo
qua per culpabilitatem.

Rufus ead. q. a. 6. in corp; ait: Potest lex naturalis deleri de cordibus hominum, vel propter malas persuasiones (eo modo, quo etiam in speculatorum eterne erroris contingunt circa conclusiones necessariae).

rias) vel etiam propter pravas consuetudines &c. ubi iterum per malas persuasions non intelliguntur culpabiles, sed tandem falsæ, scilicet tales, per quales malas etiam in speculativis erroribus contingunt. Iterum 1. 2. q. 100. a. 1. in corp. cum dixisset, aliqua statim per le quilibet hominum ratione naturali judicare esse facienda, approbanda, vel reprobanda, post pauca ait: Quidam vero sunt, que subtilli coniunctione rationis a sapientibus iudicantur esse observanda, & ita se sunt de lege nature, ut tamen indigent disciplina, qua minores a sapientioribus instruuntur. Quis autem non videt, posse abesse culpa minorum, seu tuitorum, contingere discipline, seu instructionis defectum? Rursum questione 3. de malo a. 8. in corp. ait: Per ignorantiam auferunt voluntatis actus, & sic tollunt voluntarium, quantum ad id, quod est ignoratum. Unde, si in coden actu aliquid sit ignoratum, & aliquid scimus, potest esse voluntarium, quantum ad id, quod est scitur: semper tamen est involuntarium, quantum ad id, quod est ignoratum: sive ignoret deformitas actus, puta, circa aliq[ue] nefis, fornicationem esse peccatum, voluntarie quidem facit fornicationem, sed non voluntarie factum peccatum &c. ergo omnino non peccat; quia non potest dari peccatum non voluntarium: & tamen fornicatio est contra ius natura.

273. In forma igitur neg. conseq. S. Doctor enim ibi non agit de conscientia invincibiliter errante, sed de errante vincibili, vel practice adhuc dubia: quo casu unicus eriam nos dicimus, quod debeat stante eo dubio fieri tutius. Et sic de ignorantia vincibili S. Thomas explicat S. Antonius i. p. l. 3. c. 10. §. 10. ubi ait: Hec enim verba Beati Thome non possunt intelligi, nisi de his, ubi manifeste patet ex Scriptura, vel Ecclesie determinazione, quod sit contra legem: & non de illis intelligit, ubi non appetit; alias sibi contradiceret in eodem libro, quod non esset credendum: ubi illud manifeste indicat ignorantiam vincibilem: nam ignorantia rerum, quae in Scripturis manifeste prohibita sunt, vel etiam ab Ecclesia ex prohibita declarata, ordinari falsoe vincibile est; quia docti ordinari per se res illas prohibitas sciunt, rudes a doctis diligenter quendam recire possunt.

Dices. Hac ratione S. Doctor non solvifit questionem, eo loco propositam; nam ea non erat, an quis practice dubius possit duas probandas admittere, fed, an absolute id fieri possit. Rep. legenti articulum illius patere, quod S. Doctor questionem directe non resolvit, sed agat per principia reflexa: inquit, quod non decidat an admittantur duas probandas agat contra legem, vel non; hanc enim questionem dein resolvit quodlib. 9. q. 7. a. 15. dicens, posse contrariare circumstantias, in quibus licite duas probandas acceptentur. Quando autem S. Thomas videtur insinuare, factam aliquam diligentiam, non hoc ipso ait, factam esse sufficientem; quare neque ex hoc capite nostra haec responsio rejici debet.

274. Dices 1. Idem Angelicus quodlib. 9. q. 7. a. 15. eandem questionem de duplice probanda tractans, ait: Omnis questione, in qua de mortali peccato queritur, nisi expressè veritas habeatur, periculose determinatur; quia error, quo non cre-

ditur, esse peccatum mortale, quod est peccatum mortale, conscientiam non excusat a toto, licet forte a tanto: & addit: Precipue autem periculum est, ubi veritas ambigua est, quod in hac questione accidit: Ratio eius est; quia inventuatur in ea Theologi, Theologis, & Juristi Juris contrarie sentire: ergo non licet in dubio agere, nisi tutius. Rep. In primis S. Doctor videtur hic potius loqui, de decisione questionis speculativa, seu in scholis a magistris, vel lectoribus facienda. Si etiam de resolutionibus practicis loquitur, exponentibus est de errore vincibili, qui, nisi sit omnino affectatus, videatur minus peccatum, quam si scienter aliquid fiat, adeoque excusat a tanto, quamvis non a toto.

Quod enim error invincibilis excusat a toto, clare tradit S. Doctor quodlibet 8. q. 6. a. 15. sic scribens: Error autem conscientie quandoque baber viam absolvendi, sive excusandi, quando scilicet procedit ex ignorantia ejus, quod quis scire non potest, vel scire non tenet. Et in talis casu, quamvis factum de se sit mortale, tamen intendens peccare venialiter, peccat venialiter. Quandoque vero error conscientie non habet viam absolvendi, vel excusandi: quando scilicet ipse error peccatum est, cum procedit ex ignorantia ejus, quod quis sine tenuerit, & potest.

275. Dices 2. Angelicus quodlib. 3. q. 4. a. 10. ait: Nullus excusat, si sequatur erroreum opinionem aliquis magistrus. Rep. S. Doctor per opinionem erroneam non intelligit tantum fallam, sed eam, quae est contra manifestum Scripturae testimonium, vel Ecclesie auctoritatem opposita; & quidem loquitur de casibus regulariter contingentibus, in quibus talis error, vel ignorantia est vincibilis, sicut unicus fuit vincibilis in iis, qui Arium, ut Nestorium fuisse fecuti, quos in exemplum S. Doctor adducit; cum apertissime reclamaret Ecclesia. Si autem error iste omnino invincibilis esset, ut potest contingere e.g. in rusticis, bona fide credentibus parochio, male docenti, etiam tales excusatuper a peccato infidelitatis. videatur norma recti disp. 1. q. 5. a. 10. num. 244.

276. Dices 3. S. Doctor 1. 2. q. 96. a. 6. ad 2. ait: Si enim dubium sit, debet, vel secundum verba legis agere, vel superiorem confidere. Idem docet 2. 1. q. 120. a. 1. ad 3. ergo non potest quis in dubio ad minus tutum se resolvere. Confidit. Idem in 4. disp. 21. q. 2. a. 3. ad 3. docet, debere exponi in confessione peccata, de quibus dubitatur, an sint mortalia, an venialis: & addit rationem: Quia, qui aliquid committit, vel omittit, in quo dubitat esse mortale peccatum, peccat mortaliter, discrimen se committens: Idem in 4. disp. 38. q. 1. a. 3. questione 1. ad 6. ait: Si autem dubitet, quomodo se in vobondo babuerit, debet tamen viam eligere, ne se discrimini committat: ergo.

Rep. disting. conseq. non potest quis se resolvere ad minus tutum in dubio de excusatione a lege, vel in dubio de cessatione legis. conc. conseq. in dubio de existentia legis. neg. conseq. S. Doctor primo loco querit, an quis possit aliquando ponere actum, quem lex prohibet: in secundo agit de epikia: in utroque casu supponitur lex existens. Ad confirm. neg. conseq. S. Thomas agens de peccatis dubiis suppo-

supponit, quod dubius speculativè de peccatis non possit deponere dubium prædicum; quia nullum habetur sufficiens fundamentum: & hinc paritatem instituit cum eo, qui practice de aliis dubitat.

Quod attinet ad votum, ibi S. Doctor principaliiter agit, an votum semper obliget: & sic incidenter addit, quod etiam votum dubium obliget, quod tamen potest intelligi de dubio pratico, quando quis scilicet non prudenter se resolvit: vel, quando est multo probabilius, aut quasi moraliter certum, quod voverit, & tantum dubium leve, aut non magnum in oppositum. Sed & dubium est, an S. Thomas in hac respondione, circa dubium voti, fuerit omnino affirmatus; nam eandem questionem in Summa ieiuniorum bis tractans, scilicet 2. 2. q. 88. a. 3. & 2. 2. q. 189. a. 3. repetit duas alias respondiones, in quibus sententiarum loco obiecto datae: at de dubio voti non amplius meminit.

278. Ob. 4. Si lex humana dubia non obligaret, non sufficeret opus, ut Fratres Minores in dubio de obligatione sua Regula, an scilicet verba imperativi modi strictè sub precepto obligarent, recurrerent ad Summum Pontificem: ergo. Rep. Ut in quovis Sacro Ordine, ita etiam in illo, fuere aliqui, aut multi simplices, qui habebant dubium prædicum, quod ob varias, & oppositas Doctrinam sententias, non facile poterant deponere: cùmque infuper res esset maximi momenti, utpote concernens generalem disciplinam Ordinis, recte perita est decisio authentica.

279. Ob. 5. Si lex humana dubia non obligaret, tunc ideo; quia non esset sufficiens promulgata: sed hoc est falsum: ergo, prob. mi. si non esset promulgata, tunc non esset lex: sed hoc est falsum: ergo, ma. patet; quia promulgatio est de essentia legis, prob. mi. ex absurdis; nam sequeretur, quod, quando lex aliqui certò immotet, tunc primi incipiatur esse lex: & si denud quis eius obliviscatur, iterum definat esse lex &c. Similia Camargo non fine laementis ingeminat. Rep. dist. ma. lex dubia non obligat; quia non est sufficiens promulgata, promulgatione strictè dicta, neg. ma. promulgatione latè dicta, vel sumpta pro intimacione, insinuatione, aut notificatione, conc. ma. & dist. si mi. neg. conseq. ad prob. ma. dist. illatum. promulgatio, strictè dicta, est de essentia legis, conc. illat. latè dicta, neg. illat. ad prob. mi. neg. sequelas.

Promulgatio strictè dicta, quæ solet ordinari esse solennis, fit per certum signum publicum, e.g. decreta Pontificis affiguntur Romæ ad valvas Basilicæ S. Petri, vel in Acié Campi Flora: vel mandata regia, aut leges novæ promulgantur publicè in metropoli, aut civitatibus aliis, per præconem, vel affixionem ad portas urbium: & hac promulgatio iuxta communem est de essentia legis. Atamen hac posita, sepe contingit, ut multi adhuc legem eam invincibiliter ignorent, & sic non detur promulgatio latè dicta, seu notificatione, sine qua non potest lex obligare in se. Nec est, cur hic modus loquendi reprehabetur; sic enim etiam loquitur Suarez in 1. 2. tr. 3. de bonitate & malitia alium humanorum. disp. 12. ec. 6. n. 8.

280. Dices 1. Ergo neque lex obligat, quando practice dubito; nec est enim major vis obligandi in dubio pratico, quam speculativo. Rep. neg. illatum. In casu dubii practici non tam obligat aliquem lex dubia, seu directa, quam alia certa reflexa, quæ prohibet agere cum dubio pratico, quāmque dari probatum est n. 244. & quod tam diu obligat, donec dubium prædicum deponatur. At non datur lex certa, quæ obligat ad non agendum, cum dubio tantum remoto, vel speculativo. Alii dicunt, legem dubiam directam obligare conditionate, scilicet, si